
山形県（村山市）地域公共交通活性化協議会

※記入する際、枠の大きさの変更及び頁追加のうえ作成することも可能とします。

事業名：令和4年度地域内フィーダー系統令和３年１０月１日事業開始

事業の今後の改善点

実施状況、目標・効果の達成状況

生活交通確保維持改善計画

目的・必要性

定量的な目標・効果

事業・実施主体

確保・維持する系統の概要

評価項目

前回の評価結果

基礎データ

【地域内フィーダー系統】
〇村山市市営バス
・運行事業者：㈱楯岡交通
・系統数：4系統
・運賃： 1回100円、高校生以下、70歳以上、

障がい者無料、障がい者付添人50円
・運行日：月～金（祝日、12/29～1/3を除く）

◯村山市乗合タクシー
・運行事業者：㈱楯岡交通、丸伸建設㈱
・運賃：片道300円
・運行日：毎日（12/29～1/3を除く）

合併状況：昭和29年11月に1町5村が合併、12月に1村編入、昭和30年に1村が編入
人 口：22,338人 （令和4年10月1日現在）
面 積：196.98平方キロメートル
高齢化率：40.3％（令和4年9月末現在）
協議会開催数：協議会４回（令和３年１０月～令和４年９月）

・地域住民の利用促進を図るため、公共交通情報・バスブック（乗合タクシー含む）
の作成・全戸配布（村山市）
・公共施設、病院への設置と市HPで周知（村山市）

【実施状況等】

市営バスについては、一部路線の見直しと再編を行い、フリー乗降区間も設置した。また、パン
フレット配布による周知等により、概ね目標を達成することが出来た。引き続き周知等を図り、交
通手段を確保していくこととしたい。乗合タクシーについては、日祝の運行と五十沢地区での運行
を開始した。継続した啓発活動により利用者の拡大に努め、利便性の向上を図ったが目標を達成
できなかった。

【目標】
各運行系統毎に年間利用者数、収支率、市負担額を設定

【効果】
・対象路線を維持することで、通院や通学、買い物など日常生活に必要な移動手
段が確保される。特に交通弱者である高齢者や学生の交通手段が確保できる。
・高齢者の外出機会増大や地域間交流の促進による地域活性化に繋がる。
・地域間幹線や他の路線とを結節させることで広域的な運行体系が確保される。

高齢化や核家族化により、公共交通による買い物や通院などの移動手段の
確保が課題となっている。 将来に渡り安定した公共交通を確保・維持するため
に、地域の公共交通対策としてフィーダー系統（路線型・デマンド型）を幹線系統
と組み合せて運行することで、生活交通ネットワークの構築していかなければな
らない。今後も市民生活の利便性の向上に務める。

【実績】 A ：１件、B ：３件、C ：3件

※評価の判定基準
・A ⇒目標達成100%以上
・B ⇒目標達成80%以上100%未満
・C ⇒目標達成80%未満、又は、補助対象外（1運行当たり2人未満、運行割合30%未満）

市営バスに関しては経路変更や停留所の見直しを行い、引続き利便性の向上を図る。乗合タク
シーに関しては、今後も啓発活動を行うともに市民が安心して利用できるようコロナ感染防止対策
を継続する。また、バスブックや乗合タクシー概要の配布などにより利用者の利用頻度向上、新規
利用者の増加を目指す。

【達成状況（結果）】
令和4年度計画新規事業のため、前回事業評価なし
【評価】
令和4年度計画新規事業のため、前回事業評価なし



山形県（村山市）地域公共交通活性化協議会
村山市市営バス運行系統図 ／ 村山市乗合タクシー営業区域図面

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

村山市  公共交通概要図 

 

 

山交バス 
公立病院～河北病院線 

山交バス 
尾花沢～公立病院線 

市営バス 
山の内～公立病院線  

ｙ 
ｙ 
ｙ 
ｙ 

市営バス 
楯岡北町～市役所線 

市営バス 
深沢・宮下～村山駅（西口）線 

乗合タクシー 

冨本地域及び 

戸沢地域のうち 

樽石、本郷、日影地区 

乗合タクシー 

大倉地域のうち 

行川、中沢、新山地区 

大鳥居 

長島 

大槇 

村山駅 

北村山公立病院 

至 河北病院 

 

市営バス 
富並～河北病院線 

乗合タクシー 

五十沢地区 



山形県（村山市）地域公共交通活性化協議会
村山市市営バス時刻表１

停  留  所 １ 便 ２ 便 ３ 便 ４ 便 停  留  所 １ 便 ２ 便 ３ 便 停  留  所 １ 便 ２ 便 停  留  所 １ 便 ２ 便

大 鳥 居 ― 7:30 9:05 14:30 北 村 山 公 立 病 院 11:40 13:30 17:20 大高根保 育園 ― 9:00 河北町どんがホール 13:10 16:50

大 石 ― 7:32 9:07 14:32 新 町 南 11:42 13:32 17:22 富並小学 校前 ― 9:01 河 北 中 学 校 13:11 16:51

下 小 屋 ― 7:33 9:08 14:33 新 町 11:43 13:33 17:23 富 並 ― 9:02 河 北 病 院 13:12 16:52

平 林 ― 7:37 9:12 14:37 村 山 駅 前 （ 東 口 ） 11:45 13:35 17:25 深 沢 7:35 9:05 谷 地 高 校 前 13:15 16:55

富 並 6:09 7:39 9:14 14:39 甑 葉 プ ラ ザ 11:46 13:36 17:26 長 島 7:38 9:08 サハトべ に花 13:17 16:57

富 並 小 学 校 前 6:10 7:40 9:15 14:40 十 日 町 11:46 13:36 17:26 宮 下 口 7:39 9:09 羽根田医 院前 13:23 17:03

大 高 根 保 育 園 6:10 7:40 9:15 14:40 最 上 徳 内 記 念 館 前 11:48 13:38 17:28 白 鳥 7:40 9:10 稲 下 13:25 17:05

富 並 東 6:11 7:41 9:16 14:41 中 央 二 丁 目 11:50 13:40 17:30 土 海 在 家 7:42 9:12 戸 沢 小 学 校 13:26 17:06

里 6:12 7:42 9:17 14:42 中 条 ― 13:42 17:32 戸 沢 小 学 校 7:44 9:14 土 海 在 家 13:28 17:08

中 山 大 谷 地 ― ― 9:20 ― 河 島 11:52 13:44 17:34 稲 下 7:45 9:15 白 鳥 13:30 17:10

森 6:13 7:43 9:23 14:43 北 河 島 11:54 13:46 17:36 羽根田医 院前 7:47 9:17 宮 下 口 13:31 17:11

小 滝 ― ― 9:28 ― 河 島 郵 便 局 前 11:55 13:47 17:37 サハトべ に花 7:53 9:23 長 島 13:32 17:12

西 山 6:14 7:44 9:31 14:44 下 組 11:55 13:47 17:37 谷 地 高 校 前 7:55 9:25 深 沢 13:35 17:15

隼 橋 6:14 7:44 9:31 14:44 Ｊ Ａ 西 郷 支 店 前 11:56 13:48 17:38 河 北 病 院 7:58 9:28 富 並 13:38 17:18

境 ノ 目 6:15 7:45 9:32 14:45 河島山ニュータウン 11:56 13:48 17:38 河 北 中 学 校 7:59 9:29 富並小学 校前 13:39 17:19

清 水 北 6:18 7:48 9:35 14:48 西 郷 学 校 前 11:57 13:49 17:39 河北町どんがホール 8:00 9:30 大高根保 育園 13:40 17:20

清 水 6:18 7:48 9:35 14:48 道 六 11:58 13:50 17:40

中 原 6:19 7:49 9:36 14:49 船 橋 12:03 ― 17:45

名 取 6:22 7:52 9:39 14:52 長 島 12:08 ― 17:50

大 淀 ― 7:59 ― ― 大 淀 12:12 ― 17:54

長 島 ― 8:03 ― ― 名 取 12:19 13:52 18:01

船 橋 ― 8:08 ― ― 中 原 12:21 13:54 18:03

道 六 6:24 8:13 9:41 14:54 清 水 12:23 13:56 18:05

西 郷 学 校 前 6:25 8:14 9:42 14:55 清 水 北 12:23 13:56 18:05

河島山ニュータウン 6:26 8:15 9:43 14:56 境 ノ 目 12:26 13:59 18:08

Ｊ Ａ 西 郷 支 店 前 6:26 8:15 9:43 14:56 隼 橋 12:27 14:00 18:09

下 組 6:27 8:16 9:44 14:57 西 山 12:27 14:00 18:09

河 島 郵 便 局 前 6:27 8:16 9:44 14:57 小 滝 ― 14:03 18:12

北 河 島 6:28 8:17 9:45 14:58 森 12:28 14:08 18:17

河 島 6:30 8:19 9:47 15:00 中 山 大 谷 地 ― 14:11 18:20

中 条 ― ― 9:49 ― 里 12:29 14:14 18:23

中 央 二 丁 目 6:32 8:21 9:51 15:02 富 並 東 12:30 14:15 18:24

最 上 徳 内 記 念 館 前 6:34 8:23 9:53 15:04 大 高 根 保 育 園 12:31 14:16 18:25

十 日 町 6:36 8:25 9:55 15:06 富 並 小 学 校 前 12:31 14:16 18:25

甑 葉 プ ラ ザ 6:36 8:25 9:55 15:06 富 並 12:32 14:17 18:26

村 山 駅 前 （ 東 口 ） 6:37 8:26 9:56 15:07 平 林 12:34 14:19 18:28

新 町 ― 8:28 9:58 15:09 下 小 屋 12:38 14:23 18:32

新 町 南 ― 8:29 9:59 15:10 大 石 12:39 14:24 18:33

北 村 山 公 立 病 院 ― 8:31 10:01 15:12 大 鳥 居 12:41 14:26 18:35

山の内～北村山公立病院線 富並～河北病院線



山形県（村山市）地域公共交通活性化協議会
村山市市営バス時刻表２

停　留　所 1便 2便 停　留　所 1便 2便 停　留　所 １便 ２便 停　留　所 １便 ２便

ひ ば り 保 育 園 前 9:50 14:50 村 山 市 役 所 11:32 16:32 深 沢 9:00 13:50 村 山 駅 （ 西 口 ） 10:40 15:40

グ リ ー ン タ ウ ン 前 9:51 14:51 村山駅前（東口） 11:35 16:35 宮 下 口 9:04 13:54 ヤマザワ村山駅西店 10:42 15:42

北 町 団 地 前 9:52 14:52 甑 葉 プ ラ ザ 11:36 16:36 宮 下 公 民 館 9:06 13:56 市 役 所 西 10:45 15:45

高 橋 架 設 前 9:53 14:53 麻 屋 北 11:37 16:37 中 里 工 業 前 9:08 13:58 浮 沼 東 10:50 15:50

湯 沢 公 民 館 前 9:54 14:54 山銀・荘銀支店前 11:38 16:38 白 鳥 9:10 14:00 西 郷 学 校 前 10:52 15:52

鏡 清 水 住 宅 前 9:56 14:56 檜 山 カ メ ラ 店 前 11:39 16:39 土 海 在 家 9:12 14:02 河島山ニュータウン北 10:53 15:53

市 民 セ ン タ ー 前 9:59 14:59 ヤ マ ザ ワ 村 山 店 11:43 16:43 戸 沢 小 学 校 9:14 14:04 船 橋 10:56 15:56

媛 屋 北 10:00 15:00 旧 楯 岡 高 校 西 11:45 16:45 あ い 美 容 室 前 9:15 14:05 ク ア ハ ウ ス 碁 点 前 ― 16:01

法 務 局 前 10:02 15:02 村 山 税 務 署 前 11:47 16:47 反 田 9:17 14:07 驚 滝 ― 16:03

井 戸 組 合 用 地 前 10:03 15:03 市 民 会 館 前 11:48 16:48 沖 ・ 政 善 寺 前 9:19 14:09 大 槇 会 館 東 10:58 16:04

馬 場 公 園 前 10:04 15:04 旧 松 田 商 店 前 11:49 16:49 大 槇 会 館 東 9:20 14:10 沖 ・ 政 善 寺 前 10:59 16:05

新 馬 場 団 地 前 10:05 15:05 新 馬 場 団 地 前 11:50 16:50 驚 滝 ― 14:11 反 田 11:01 16:07

旧 松 田 商 店 前 10:06 15:06 馬 場 公 園 前 11:51 16:51 ク ア ハ ウ ス 碁 点 前 ― 14:13 あ い 美 容 室 前 11:03 16:09

市 民 会 館 前 10:07 15:07 井 戸 組 合 用 地 前 11:52 16:52 船 橋 9:22 14:18 戸 沢 小 学 校 11:04 16:10

村 山 税 務 署 前 10:08 15:08 法 務 局 前 11:53 16:53 河島山ニュータウン北 9:25 14:21 土 海 在 家 11:06 16:12

旧 楯 岡 高 校 西 10:10 15:10 媛 屋 北 11:55 16:55 西 郷 学 校 前 9:26 14:22 白 鳥 11:08 16:14

ヤ マ ザ ワ 村 山 店 10:12 15:12 市 民 セ ン タ ー 前 11:56 16:56 浮 沼 東 9:28 14:24 中 里 工 業 前 11:10 16:16

檜 山 カ メ ラ 店 前 10:16 15:16 鏡 清 水 住 宅 前 11:59 16:59 市 役 所 西 9:33 14:29 宮 下 公 民 館 11:12 16:18

山 銀 ・ 荘 銀 支 店 前 10:17 15:17 湯 沢 公 民 館 前 12:01 17:01 ヤマザワ村山駅西店 9:36 14:32 宮 下 口 11:14 16:20

麻 屋 北 10:18 15:18 高 橋 架 設 前 12:02 17:02 村 山 駅 （ 西 口 ） 9:38 14:34 深 沢 11:18 16:24

甑 葉 プ ラ ザ 10:19 15:19 北 町 団 地 前 12:03 17:03

村 山 駅 前 （ 東 口 ） 10:20 15:20 グリーンタウン前 12:04 17:04

村 山 市 役 所 10:23 15:23 ひ ば り 保 育 園 前 12:05 17:05

楯岡北町～市役所線 深沢・宮下～村山駅（西口）線



山形県（村山市）地域公共交通活性化協議会
村山市乗合タクシー運行時刻表


